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specifikuara te bazes se trekenddshit.

3.2
Furnizimi dhe vendosja e sheDjave te trafikut ne lbrn1e rle tore me
diameter E speciiikuar te spcciiiikuar ne projekt.

rope 2.0

3.3

Furnizimi dhe fealjzimi i viies ndardsc te shiritavc te qarkuliimit
b= I2 cm. \gi)ra e .hdniimit duher le ;erc e bardlrf e pl.rjlifilurr ,lhe
te Jetd e qondrueshme (12 mud) ndaj temp€jraturave si dhg kushteve
tjera klimatike te parapara sipas standardit BAST. lr' r,150.00

Dyzetetremi,ie e njtzeti'd e

Qmimi

puneve duhet td jete: 43 027,50 €;

|.,

Qmimi

1.2 qnlimi i permendur nd Nenin 2.1 md siper duhet te jetb e vetmja pagese qe Aut
)ol.xh KonLraktuesit sipas kontrates. Ai duhet tdjete i prerii dhe td mos i nenshtrohel. ndr

1.3 Pagesat do |e behen ne pajtirn me Kushtet e pdrglithshnlo dhe/ose re Veganla te.konrr

tleni 3 Rendi i pdrparisis6 i dokumenteve t6 kontratEs

i.l Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

",larreveshja e kontrates;

iusbtel e Veqanh te Kontratds;

,u\hlc c Perg,irhs rme le Konrraresl

'enderi i Kontraktuesir, duke ped',shird edhe Specifikimot Teknike;

)f(:rta financiare (Paramasa dlre Parallogaria);

.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejne kontra€n kon$idcrohet se shpjergojne njera
aqaflesise ose divergiences, ato duhet td lexohen sipas rendit te peryardsise ne td cjlin i,

leni 4 Komunikirnet

.l Te gjitha komunikimel me shkrim qe kano te bejne me kdte Kontrate ndermjet Aurc
jera aDe dhe Kontraktuesit nga ana tjotet duhet te cekin titullin e Kontrates dhg trumr
lrc duhet td dergohen rne poste, faks, etnail ose te dofdzohen porsonalisht. Komut
:ontraktues mund tc adresohen Autoritetit Kontraktues ose Mcnaxhe t td projelitit i
'eqanta te Kontrates.

.2 Ndse personi q0 dergon komunikaton kdrkon vertetim te praDjmit ti sal, al c
omunikaten e tij. Sa here qe ka al'at te funclit per pranimin e komunikates lne shl(itn, di
ertetim td pmnimit te komunikates se tij. Ne te gjitha rastet, defguesi clLrhd t,i n
svojshme per te sigufuar pranimin e komurlikimit te rij.

.3 Kudo ne kontrate parashjliohet pdr dhenien e ndonjd njoftimi, pelqimi, mirarirni, c
orveQ nese specifikoher ndryshe nd njoltim t6 rille, pelqim, rniratim, certifil,iati {po ven
i shkruar dhe fjalet "njolton", 'vertetoje',. ',miratoj ,,osc'vendosE ',do Le iflrcrprelr
'ethanat. Ndonje miratim, pajlim, certifikate ose vendim i rille nuk duhel te mbahet apo

.4 Kjo kontrate eshtd e pdrgarirur n6 giuhdn Shqipe2 ne tri origiinato, dy prej rc cila

.orltraktues dho nje origjinale per Kontraktuesin.

Gjuha do tejete gjLrha e shfryiezuarnga tenderresit nekete lenocr.
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Pdr dutoritetin Kontr:rktues P6t

Iinri: Goanend Gashi Enri: Bajqr SeJeftd

Pozita: Adhdheqis i Sektoit ft
Prokurinit Pozitfl: \:l/wast'

NAnshkrini: 14.*it;,)/--- Ndttslrkrini:
-ff4" 'st \

'o' V,t-*-=
Dota: Dqta: 

/-" w4#f ,"; L"-
Vula: : ..i' - 

\"' V, ula: 4\".s,.0,-., n9

Numri i konhatesr 626-22-5284-5-2-1lU tf,2

Neni I PErkuffzimel:

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshlm

2.1 KVK e saktesojnd cili eshti' ligji qe i percakron re giitha Edshtjet qd nuk jane rii llibul

2.2 Kontrara dhe te gjiLha komunikimer e shkuara nddr.mjet paldve hartohen jnd gjuhijn e

1.1 "Kontrate" do te thote malleveshjc te lidhur ndermjet Autoritctit kontraktues dhe I
$henuar ne formularin e kontrales te ndnshkuar nga palet, duke perfshire te gjitha slrtojc
dokumentct e inkorporuar me refercnce ne td.

1.2 "Pund" konsiderohen te gjitha ato punb td cilat jand objekt i konfates dhe te cilal
kerkon qd t0 kyhen nga kcluttaktuesi, qofshin ato nde[im, restauri]n, tneremetim i
pajisje, struktura inxhinieringu civil, str.uktura l-e tjera apo pjese te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i opemtofevc ekonomik), i c
kontratiis, i cili (td cilet) eshtd pale ne kontratii dhe eshtd i obliguar te kryeje punbt liipas
do te mane shumen sipas marreveshjes lne kontrate.

1.4 ''Menaxheli i Projektit" dshte njgr.iu i caktuar ne klLshtet e veqanta te kontrates ( apo (

autorizuar nga Autoriteti Konl.raktues), i cili dshtd pdrgjegies per mbikeqyrjen e Kryorto
gjitha hollesite duher t'i raportojd Autorirerit Konh.aktues.

1.5"qmimi Kontfatds" do te thotg shuma qe ipaguhet Kontraktuesit sipas ma.rdve
kontratiis.

1.6 "Vendi i ndertimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve td kontraktitxrx.

1.7 "Pa.iisjet e kontraktuesit" clo td rhote e tefe makneria pedshir€ edhe are plr'birrrjen
tjera q0 nevojilen piir kyerjerl e puneve rc konhaktuara qe duhet te behen sipis kontrates.

1.8 "Skicat" nenkuptojne vizatimet, Ilogariljet, informatat e siguflrara dhe |e mir
Kontraktues pdr kryerjon e punevo te kontaktuara.

1.9 "KPK" do t€ thotd Kushtet e Pergiithshnre te Kontrates.

1 l0 "KVK" do te drote Kushbt e Veganta te Kontrares.

)nlraktuesit, siQ eshti,
pijr kete dhe le gjirha

uloriteti Kontiaktues
o rrfinim ndet bsash,

tuaf ne fofinularin e
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sei puneve dho per le
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prljis.jcve, dhe mjeter

u:[a nga Autoriteti

ne konlratd.

ifil(uar ne KVK.



3.i Translerimi do tejete vald vctem ndse l(a marrcveshje te shkruar p6|rncs td ciles K
koltraten e vel. ose njd pjese te saj te nje pald e trote.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa milatim paraprak me shkrim nga d,utoriteli k
kontraten ose nje pjesd rd saj, ose ndonjd perlitim apo interes nga ajo, pdrveri na keto

a) kur ka ngarkesij per pages€, nd favor te bankiereve te Kontraktuesif, te sihumave q6
do te behen borxh siDas kontrates: ose

b) nd fast te dhdnies se td drejtes sd Kontraktucsit siguruesve tU Kontraktuesit per te
person tjeter i detyruar ne mstet kur sigulucsit e kane shka|kuar hurnbjen oso deLyrrmrn

3.3 Per qdllimcl e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transfeiimi nga Auroriteri kontraktues nuk
nga obligimet e veta per pjesen e kontlates qii tashme eshtii realizuar ose pei pjesen qe

3.4 Pranuesit o dispozitave td kontratgs duhet G plotbsojne kriterer e p€rshtatshmerisd qd
kontrates perveg ne raste kui tt'ansferimi behct nd banke apo kompani te si
financiar.

Neni 4 Nin.kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshG valide vetem ndse ka marr€veshje te shkNar pdnnes se cilds
realizirrin e njd pjese td kontratds se dj nju pale td tretd.

4.2 Elementet e kontratcs q0 do te nenkonh.aktohen dhe identiteti i
Autoritetit kontraktues me rastin e dorezimit tc clertes. Ne rast te ndryshimit te
implementimjt te kontrates, Kontraktuesi dLrtret te njottoj me shkrin1 Autoritetin
kontral(tues do ta lajmeroje Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 ditd pune rlga

Ncni 3 lL'ransferimi

nga Autoritetj Kontraktues. Te &jitho ndnkontraktuesit e propoziuar duhet te
pershtatshmerise.

paraqitur arsyet e veta ndse nuk leshohet autodzimi. Kontfaktuesi nuk nenkontral,ton

4.3 Autoliteti kontraktucs nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhc ncnl
siguroj, ku e konsideron si te rlevojshme, pag,esat dircktc per nbnkontt aktoriit.

4.4 X:ontraktuesi iishtd pergjegjes pdr aktot, gabimet dhe neglizhencdn e
agienttjve ose te punesua e, ne te l1jiijten menyrd si po tii ishi[ akte, gabime ose
agjentdve td tij ose punetoreve td tij. Aprovimi i ndnkonhaktimjt td ndonle p.j{)s(e te
neDkontraktuesit nga ana e Menaxherit tU Projektit nuk e liron Kontraktuesirr nga gb

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka nlarre ndonjd obligim te vazhducshdm qi! vazhdon pi:r njc
atd te periudhes se garancise ndn kontlat0 ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizirnet
Kontraktuesi duhet qd, ne Efaredo mon1enti pas skadimit Ld periudhes se gaLrancise, t'i
Autolil.cti kontraktues, me kdrkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet
kohezpjatjen e garancisd se skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTR,dKTUES

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5.1 Nese dshte e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshkrimi i kontratos, autofirejti
Kontraktuesit, pa pagese, njd kopje te skicave le pefgatiLura piir realizinin e
specifikimeve dhe dokoment{rve tjera te konlrates. Konlaktuesi tnund to b]ejd kop.je
specifikimeve dhe dokunenleve tjera, nd rast se ato iane ne dispozicion. ]?as
pelfundirntarc, Kontraktucsi cluhet ti kthen autolitetjt konlraktucs td gjitha rjkicat,
tiera td kontraGs.

5.2 Pdrvog nesc eshte o nevojshme per qdlli$e td kontrar,:s, skicat, specifil(imet dhe
auloriteti kont.aktues nuk duhet te perdorgn as nuk duhet t'i komunikohen njd pale ti
paitim paraprak te autolitetit kontraktues.
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dokumente plotesuese dhe udhezimet qe jqne td nevojshme per ekzekLrtim tc
kornpen\im demi nga ndonje (lcfckl re laj.

5.3 Autori(eti kontraktues ka autoritetin per tli leshuar Kontraktuesit urdhra

Neni 6 Qasja ni vend punishte

€ pergjithshlne.

6.2 Kontraktuesi, !date shfrytd.zimit, duhet tg mirdmbaje gdo objekt td venditsur ne
te mire, dhe duhet, nese kdrkohet nga Autoiiteti Kontraktues, ti kthej ato ne
perfunclimit te kontratds.

6.1 Autoriteti kontlaktues, ne kohell e duhur dhe nd perput.hje me ecudnd e punmeve,
Kontraktuesit ne vend punishte, nd pdrputhje lne programin e zbatimjt td detyravo tii pi

7.1 Kontraktuesj mund te kerkoje ndihmdn e Auto tetit kontraktues pdr mar.Uen
rregulloreve dbe informalave mbi zakonet, udherate apo ligjet anesore te RepLrblikes se

Neni 7 \dihnra lidhur me rregulloret rendore

te ndikojne te Kontraktuesi gjate realizimit € obljgjmeve rE tij me konrrare. Autoritoti
ndihm6n e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime te KontrakLuesit.

7.2 NE bazd te dispozitavc te ligjevo dhe rregulloreve mbi pundn, Auroriteti
perpjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per € gjitha vizal
duk.e pdrfshird lejen e pures dhe lejet e qdndrimit, pdr personelin, sherbimer e te c
Aul.oriteti kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qendrimi( per iamiljct e

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni ll Obligimet e I(ontraktuesit

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete td drejE td ndonje pagese per permirfsimel qe
iniciativdn e tij.

8.1 Kontraktuesi duhet te \eproje sipas urdhrave administraLive qe i jep
Korltr.rktuesi konsideron se kerkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej l:ushiivcp
iu ekspozuar ddnirtit por shkelje te kontfates! do ta njoltojd autoriletin kontraktue:s

shkak td kdtij njoftimi.

8.2 Kortraktuesi duhet t'i respektoje dhe tp veproje sipas te giitha ligjeve dtrc
Republikbn e Kosoves dhe do td siguroj€ qe personeli i dj, td afermir e ryre, clhe
&jithashtu t'i respektojnd dhe tii veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregullorev:.

arsyot e tij brcnda 30 ditdsh pas praninir re urdbr.it. Ekzekurimi i urdhrit adminisrrariv

8.3 Kontfaktuesi duhet fi trajtojd td gjitha dokunentet dhe infoflnatat e ma .a lidhur
dhe konfidenciale. l)erveg nd rastet kur kjo Eslite e nevojshme pdr qellime le ekzekutimit
td publikoje ose shpalose asnje detaj te konlratcs pa pajrim paraprak me shkrim n1;a

8.4 Nese Kontraktuesi dshre grup, pdrberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pehimin
Autoritelil kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do le fillojnd dhe te perfunclojne brenda atatit te
proilramin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do ti siguroj qe te gjitha puntir qe ailajo do re bejd, si dhe riparrnrrn e
td punirneve do te bdhen ne kohe dhe n€ pdryuthje me standardet, praktikat, mpto.la.t
dhe per'tno teper me shkallen e aftdsise dhc zellit, e gila do te pritet nga nje konh.aktrLes i
ka rrdeflnsrr punc l. IAjf,shme.

8.'7 Kontraktuesi do te sjguroj per cilesine e punds dhe per cilesind e natsr.ialeve dhc
punonlesve qejane perdorur pel lealizimin o pundve t€ konlraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zonen e ndeftimit menjehere pas fillimit td punds pijr

a. ne qofte se per kryerjen c puneve pajisiet e .dnda si: ekskavatcrre lij
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b. nd mdnyrii qE te mos dentoje kalimtaret e rastit, obiektet perreth, tfafiKlLn erl.

8.9 Kortraktuesi do tejetu pdr&je&jes per sigurind e te giirha aktivitereve nij vend plrDln.

Neli 9 Fersoneli

9.1 Kontraktuesi duhet td punesoj personel ky{ dhe te pdrdor pajisje te identifikuara ne
pLrnd ose personel tjetel dho pajisje td aprovuara nga menaxher.i i projektiL. Menaxheri i
qdo zdvendesim te propozuar td personeiit \yq dhe pajisjeve verem nese
karakteristikat jand ne thelb te barabarta ose me te mire se ato te pt.opozuara giatii

Neri 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do le, jo nle vone se dita e n€nshkrinLit re konhates, furnizoj Aut
siguli pdr ekzekutim td plotd dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurise do te saktds
ekzekufimit do td ndalet nga pagesa e A.utoritetit kolLraktues per cfaredo humb
mosek/ekurirnil le plotd dhe lc duhur td obligimeve knntraktofe ngr ina e K,,n{rckrr,":ir.

l2.zfPar.aqida e programit td tille, duke pefshird gdo shtesii nga menaxheri i projeklir
rris detyrimet e kontfaktuesit sipas pundve td kontraktuara, si dhe Qdo moclifikim te

10.2 Sigurimi do te vazhdoj td mbetet i vlefshem 30 dite pas leshimit te Ce ifikares se

10.3 Siguda e ekzekutimit te kontra€s do tdjeLe nd lbrmdn e dhdne ne rriese.n IV re

Neni t.t Pirgiegjisia dhe Sigurimi i Kontraktut,sit

ll.l Nga dara e fillinir e dqi sa td ldshohet Ce ifikata e Korisiimir ld
personale, vdekja, dhe humbja ose demdmi i prones (perlshife, pa kufizifr, punel,
Pajisjet) jane rreziqer e Kontraktuesit dhe prones se afeft.

11.2 Kontraktuesi cluhet te siguroj nje sigurim nga dira fillimit te punimeve deri nd luncl
te defel(eve ne shumat e pdrcaktuara nO KVK pijr ngja{er e meposhtme te cilar j;nd
Kontral(luesit:

humbje ose demdm i Pundve, Impianleve dhe Materialeve;
humbje ose demdm i Pajisjeve;
humbje ose ddmtim iprones (perveQ Punive, Itnpiantcve, Materialeve clhe
KontratEn; dhe

(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

11.:l Konhaktuesi brenda 15 direve pas nenshkrimit te kontrates
policen dhe certifik.aren pir sigurim qe ka pei qellim kompensimin
demet e pesuara.

11.4 Nii qofte se kontraktuesi nuk ofron nje sigufim ti tille ateherc kontrata do rc
kontraktuesi do G perjashtohet nga pjesemauja nd aktivitetet e prokurimit pef.io me pak

1 1.5 trte qofte se ekzisrojne arsye td mjalLueshme dhe bindese per zgiaden e afatir te
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjase afatin e caktuar pdr dodzimin e certifi
elinrinoje sjgudrnin dhe te zbrese Qnlimin e shperblimit nga fitimi i kontraktresit.

Neni 1? Programi

12.1 B(enda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuosi do t'i dorezoje Menuherit td
mjfatin. Programi do te pdrmbaje se paku mp se vijoD: rncnyren se si Ko[tra(ru(jsl
puneve, atatin kohor qe kdrkohet per dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e
zbatoje, dhe afatin kohor per secilin akrivitet te specifikuar.

12.2 Nese menaxhefi i projcktit per me teper kerkon modifikime ne programin e puneve
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere prograntin dhe t'j; klheje
projektit. KonLraktuesi do te azhumoj Progranlin ne inte alejo rno shume se pcrrudha o

12.:l P€r qdo pakdnaqesi apo mosmaffeveshje ne lidhje me modilikirnin e programlr.
argument me shkrinl Menaxherjt te Projektit.

(a.J

(b)

tc)

do te aprovoi
e tyfc netkalesc. ose

Kontraktues me
ne KVK. Siguria e

qe e$hte pasoje e

te Perkohshem.

e tij, per te kryer

rreziqct e ldndimeve
Marerialet, dhc

pcriudhes garantucsc
shkak te rreziqeve te

ne lidhje me

duhet t.'i dijrgojd
e nevojshem pdr te

e anulual dhe
nje vit.

elxit nji! progBm per
ekzekutimin e

mbi sigLrrimin ose te

qe oo rr

do te zvogeloj ose te

Le certitikares mbi

leader te puneve te
prape Menaxherit te

nd KVK.

do te siguroje

re n[ progrtmin e



punimeve nuk do te rezuftoje ne ndonje pagese shtese per kontrakllssit1, nese kio
neglizhencds se kontraktuesir gjate perpilimir te programit.

Neni 13 Siguria nii vend punishte

13.1 K.onhaktuesi do tij kete te dreiten tb ndaloj qrsjen ne vend-punishtr per Edo
perfshire ne zbatimin e kontrates, me perja\htim te personr\,e te autorjzuar rg; ,quto

13.2 Kontraktuesi do te sigufojd sigurine ne vend-pur1i$hte giare giithd periuilhcs se ek
pergiegjcs pdr td man6 hapat e nevojshern, De inbros te punonjijsve te dj, tgjente,r'e te
dhe paldve te treta, per le pamndaluar gdo humbje ose aksident i cili mund tit rezulroiO

13.3 Kontraktuesi do te marrd te gjitha hapai e domosdoshme, per pdrgjcglesine c tij c
per te iiigurual qe struktulat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mitbmbahen.
pel sigurimin, me shponzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skermen dhe pajisjet e sigur.isi te
pdl zbatimin e duhur td detyrave ose qe me ars,ye mund te l(Crkohen nga Autoriteti l{:ontr

Neni 14 Nddrhyrja rrre trafikun

14.1 Kontrakrucsi do td siguloje qe punimet dhe inslalinct nuk shkaktojLrd denib, (

lidhjet e komunikimit te tilla si ug6t, hekuntdhat, rruge ujore dhe aercpofre. A1,
parasysh kulizimet ne peshd kur zgjedh Iruget dhe automjotct.

Neri 17 Fillimi i pundve

Autoritetin kontraktues per Qlaredo masa te veEanta qe ai synon te ndormarre pafa se
dernit te shkaktuara ne nugij, ura nga hanspo i materialeve apo pdjisjev{} clo td
Kontraktuosit.

Neni 15 Tatirni

15.1 Kontraktuesi dshtd pdrgjegjes pdr ti &iitha ratimet dhe dctyrimet doganore, ne
Republikes se Kosovds.

Konkaktucsit, pa n)ane parasysh se ato kryhon nuk ato kyhen nga Kontraktuesi.

15.2 Td gjirha tatimet dhe detyrimeL rjera doganore konsiderohet sejand peffshile ntl

15.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje Qmimin e kortraktuar nese konstalon 6c Ka
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 djtdsh para dorezimit te tenderit dhe daLes
piirfundimit te ouneve.

15.4 Mcnaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontrakruar !,)i
dhc/ose ngritjcs se detyrimeve doganorc nb qoftC se kio ka ndodhur gjatd kohes
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparirneve

14.2 Qdo mase te veQante td cilen Kontmktuesi e konsideron to nevoishme. ose ijshtu
Kontraktuas me qellim to mbr.ojtjes apo pef te perlbLcuar pjeset e rrugEve. urave, do te

16.1 llumbja ose dilmtimi i Pundve ose Matcrialeve qe do le perlshihen ne pundr nd mes
ne lund te periudhds sd Korigiimit td Defekteve do te rregullohet nga Konlraktue$i nd
ndse humbja ose d€mtimi lind nga akteL ose mosvepr-imet e Kontraktuesit.

FII,L]IMI DHE VONESAT

17.I Kontraktuesi do te iilloj punat brenda afatit kohor te specifikuar.ne KVI(.

17.2, Konhaktuesi do Le ndirhrj dhe instaloj Punul. nd pajrim me Specilikimct clhe
kyhen ne pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuosi, i pdfchlesuaf me
Projektit, dhe do te plotdsoj ato brenda afatir kohor td sDecifikua. ne KVK.

Neri 18 Zgiatja e periudhis si ekzekutimit

18. I Kontraktucsi mund te kerkoje zgjatje te pedudhes sO ekzekurimit ndse realizimi i
ose prilet se do te vonohet, per ndoljeren nga keto rirsye:

a) Auloritoti kontraktues ka dEshtuar t'i plo€sojd obligimet e veta sipa; kontratds;

ndodhur si pasoje e

i cili nuk eshte
Konl-r-aktues.
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ffLet dhl. Pundt do te
e Menaxherit te

se tij vonohet,



b) Forca madhore te perkufizuara si e Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ke€ vonese, KontraktlLcsi dLthet
Konlraktues.se ka pcr qellim td bdle kdrkeso per zgiaie tij periuclhds se rcaLlizinrit per
ka te drejte dhe, pdrveg nese ka ndonje marreveshje tjeter ndermiet Kontr.aLktruesit dhe
bK:nda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues te dhena gjithepdrf.shirdse, ashtu qe
k€rkesa.

lajmerqje Autoritetin
ciLdn ai konsiclerotl se
utoritetit Kontlaktues,
muDd te kontrollohet

18.3 Bfenda 30 diresh pas pranimit te derajeve sipas Nenit lg.2 Autofiteti Konrraktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit ketd zAjade te periudhes se re?lizimit ndse muncl rd ar.syetolhet, ose ne yrd prospektive ose
rehospektive, ose ta iniormojti Kontraktuesin qe nuk i eshtd dhene e dreila pdr zgjatje td

Neni 19 D6met e likuiduara

19.1 Kontlaktuesi do tc paguai demet e likuiduara Autotitetit Kontraktues ne r)orrnen to:re li cekur nii KVK
pel qdo dite qd Data e Perlundimit esh|e me vone se l)ata e Kefkuar o perlundimit. totale e derncve t_
likuiduara nuk duhet ti tejkald shumen e pdrcaktuar ne KVK. Autorjtoti l(ontraklues 16 zbres denet e
Iikuiduara nga pagesat per shkak td Kontraktuesit. pagesa e demeve te likuiduar.a nuk
e Kontraktuesit.

td ndikoj nd detyrimer

(a) konfiskoje garancind e rcalizimit; dhe/osc
(b) te nderprose kontraten; dhe
() te hyjd niJ nje kontfdte me nje pale te trete ne koston e Kont_faktuesit

punimeve-

MATERIALET DHE \4JESII I ERITE

Neni 20 Regiistri i punds

20.1 Njd regiister i punes do td, pervcq kur parashikohct nclryshe ng4 KVK, mbahen n€ -punishte nga ana e
Kontral(tuesit, i cilido te mbaje td pakten inlbrmacionjt e rneposhtem:

kushtet e notjt, ndefprerjct e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, nurnrin llojin e punetoreve

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar [e drejten e v]eres maksimale ne bazu td nenit
ni oftoje Kontraktuesin:

te punesuar ne vend-punishte, materialet c furnizuara, pajisjet ne perdorim, paiirjr:t jo
klyera ne vend. mosrrtt e derguarJ. rrelhanf,r e pdfarashiLuara si dhc ur'dhrlr clherrc (o

dcklaratat e hollesishIne tc td gjitha elementeve sasior.e dhr: cildsore te puneii se beri) dhe
dhe tg pdrdorura, tij atta per tu kontrolluar ne vcnd-punishte dhe te rendnsjshme ne llc

9.1 ai mundet, pasi ta

oliinrin e bilancit ti

gendje pune, testet c

dLrhct bere Koutraktuesit.

pikijpamjet e tij brenda periudhes sd lejuar, do te konsiderohet se KorLtrarL.uesL

e dordzuara
e pagesave qc

uloriteti Kontraktucs20.:2 Shenimet e bera nd regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet G tonshkruhon nga
dhe 16 bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose pcrfaqesuesi itii. Ndse Kontraktr
komunikojd pikepamjet c tij ndaj Auto teritt Kontraktue$ nd afar prcj 15 ditesh pas
reglistruar te dhenat apo deklaratat kundorshtuese. Nese Kontraktuesi dijshton qe ft nonl

refuzon, ai alo te
ne te cildn .jane

paraqitura ne regji$ter. Kontraktuesi murld te shqyrtojd regjishin e punes De gdo
dokumentin, te bdje ose te marr njd kopje te shcnimeve te cilat ai i konsideron re nel
tu.

dhe mund, pa hoqur

ose le paraqese
me shenimel e

pdr inlo: macionin e

kiirkesd duhet te

20.3 Sipas kdrkeses, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me
mbajtur regjistrin e punes ne mdnyren e duhur.

o:[in e duhur pdr to

Neni 2I Origjina dhc cilisia e punimeve dhe materialeve

21 . I Pundt, komporrentdt dhe materialet do td jene nE pdrylthjs me specifikimet,.Vizalj $ondazhet, modelet,
mostrat" strukturat dho kerkesat tjera nc kontrate dhe do G mbahen nd dispo;ticion r(i kontrakllres per
qdllime idenlifikimi gjatd gjithe periudhes se realizimit.

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do td jene objekt i nje kdrkese te nga l(ontraktlLcsi tek
dtLe vendin ku do teAutoriteti Kontfaktues. Kerkesa duhet ti referohet numlit te konfat0ji. numrin e

zhvillohet pranimi i till€, sipas rastit. Komponentdt dhe materialel. e specitikrlara
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne k€rkes{t pdr ketd pfanim para se t0 lle prJne,



21.3 Edhe ndsc jane planuar tekrikisht naterialel apo a kujt q" clo re perrfshihen |e pune osc nd prodhimin c
komponenteve, ato mund td refuzohen dhc duhel te zevendcsohen me.njehefo n!a Kontraktuelii iese ndonj€
kontroJlim tjerer zbulon defckte osc gabime. Kontrakrresir niund t'i jepst mundesia r,i riparo.ie clhe iipe[nlrcsoie mabfia]et dhe nrtikLrjt qe janc reluzuar, por keto marcriale .lhe atikuj clo td pranohen pcr.
inl.orpofim ne put10 vetem nesoja[0 riparuar.

22 1 Auloritcti Konrrakrucs do ti cmcroj "Mentuhc t e pr4ektit", te oekur nc KVI(, i cili do iejerc pergjogjcs
pcr mbikeqy{en e ckzckutimit t0 punevc gjald terc kohes, duke filluar qi! nga dita e pare e lt|,irit te pLiii:vl e
de'i nd skadimin c periudhes g.rantuese te dclektevc dhe per rapo.tim tek Auroriteti Kontfalru.s.

22.2 Qeilimi i nbikeqyrjes eshtd E kontrollojd cjlesinc r: pLrnevc dhe cililsine e materjal,tve te Detdorufa ne
pajlinl me specifikimet teknike td rcna dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguroje qe konpor'renrdt dhe mareriarcr te dorczohen nc kohe ,,i! rend pdr ri lciuaf
autofitelil kontraklrres qc te vazhdoid me pranimin c komponcnteve dlto malerialc\t. Konrrrktltr\i konsiLlc|ohet
sc ka vleresuar pldcsisht vdshtilesitd qe mund ti hase ne kete aspekt, dhe nrLk :]o ri lcj,Jlr€t cle te paraqese
ndonjd arsye per vonese ne permbushjcn e detyrave.

22.4 Autoriteti kontfaktues do le kele le dfejte, ose uga vcte ose agjentit e Lij, qc te i spcktoje, l(orLtfolloje, masc
dhe tcstoje komponentet, matcrialet, dhe mjeshrddne, dhe te korrrolloje progresin c pergaiiLjcs, labrikirlir apo
prodhirnit te qiaredo artikulli qij pergatitet" fabrikohet ose prodhoheL piJr ofrimin e slipis liunr.*rts, ne mijrry|e qe
ti periiaktoje nese komponentiit, materialct dhe mjeshteril kand ciiesinc dhe sasirr€ er kcrkuar. K.jo do te bd-hr:t rie
vcrLdln e prodllinlir, fabrikimit, pbrgaritjcs ose nc vend-punishte osc nc ndonic vend rjeref. siq nund te
spccilikohct nd kortratc.

22-.5 l'triisc komponcntct dhe nutcrialet i kanD kaluar testet, Autoriteli kontraktucs (lo ta tli0ftoie Kontraktucsin
osc do te miratoje ceftifikimin e procedures lidhur mc ketd.

22.6 I'lese Autorileti Konkakiues dhe Konhaktuesi nuk pajtohen per rczuitater e tcstjt, s,3cili do tc japd njc
dr)lLarate per pikepamjct e tij ndai tjet.it bfencla I5 ditdvo pas ngLitjes sc mosnrarrcveshje! sij rillo. Autorircti
kortraktues ose Konhaktuesi mund te kerko.jne qe kdto teste ta pgrseriren n1: te njc]lat kushle (lhe uethana, ose
nese ndonjera pale kerkon, nga nje ckspe( qe zgjiclhet me pelqimin e perbaslrket. Ta Eijitha riiporter e rcstimit do
t'i clorer:ohcn auto.iLelil kontraktuos i cili do t i kornunikoje rezultatet e ketyre testevlr pa von,lsd te KontrakLLrcsi.
Rerlullatct e -testimit do € jene perlundimtare- Kostoja ei fi testimit do ti bartc,t rga pala Llikeprmja e te cilil
ditshrnohct se i.hri:gabinrnga lestirnir.

fleni 22

Neni 2:l

INpektimi dhl: testimi

Praralajmtrim i hershdm

2:1.I Kontraktucsi pa humbur kohe do te inlbrmoje Menaxherin e prdektir, ne qolie sc vcrcn ndorrjd gabim apo
leshim re skica (\rizatimc) apo edhe ne spccilikim gjare kryerjos se puncvc dukc ia ref6e(lur veiclt]en se ato
mund ttindikojnC rLc vone n6 hualiletin c punive.

2::1.:z lltise Menaxheri iProjektir veten ekzistimin e disa g;rbimevc allo leshimeve, qofshin;:Lto ne skica apo nc
speirifikim teknik, ailajo do r'i evitoj mcnjdhefc dhe ilo r,i konsideroj pasojar

23-:l Nidse palet ne konhate vl(tcsojne se nddfrinlct suL)stuciale le punirvejln6 bel: re ncvqjlihnrc per shkak te
gabimevc te lilla osc te periashtimeve te cilat substancialjsht nclil:ojne ne cnlimin c k.rnhates, ateher-e
MenaxlLcri i Proiektil nc bashkepunim mc autolitctin kontraktues do tc kord&iojlt(i dhe kotnpensoini situaten
-i;'r,. L-igrr r( P-okr lmin Pr.hlit'.

PAIGI]SiAT

Nerri 24 Pagesa

24.I Pagesat do td behet nd Euro.

24 il Pagesat do Iij negullohen pii zbritic pir pagesat paradhcnie dhe tc mbajtjes..Autofileri Konhaltues cLuhet re paguaj
Kontrakluesit shunrdr e certifikuar nga Menaxhei i Plojektit bfr)nda 30 ditevo nga datn e !do ce(iflkale- t{ese,qutoritcti
Konlraklues beD niij pagese me voncsd, Kont|aktuesit do ti paguhct itteres pii pagesii ne vonese nij pafjesiir c ar.lhshnre.
lnlefesi do td lloga tct nga dala lrii td cildn pagcsa duhei tij ishle bdre, deri ne dath kuf pagesa ishlc b6r.ii nlc vone$ij, c
rregulluar sjpas bankavc vendase pdr kfedi Dd sokloin e tddrLinit.

243 Arrikujt c Puneve per-td cilat nuk dshti dhdne nofmd apo gmim ruk do te paglLhen nga AuLd.iteti
Kontlaktues dhe do te konsiclerohen t€ rnhuluara nga no nat dhc q timet rjcra ne Kortlate.



24.4 Pagesat qe duhet re behen sipas tatureq se loshuar nga Konhaktuesi do tii b)hen
dhdnit ne Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qd e ploteson
bashkdngiitet kerkeses pdr pagese, duhet G pdrdoret per t,i raportuir ndryshimet ne

Ntli 25 I'aramasa dhe Parallogaria

25.1 f'aramasa dhe parallogaria duhet te pormbajne paiisje pijr nderdm,
komisionevc qe duhet te kryhet nga ana e KonLraktuesit. paramasa dho ptrallogaria
qrnjmi[ e kontrates. Kontraktuesi do te L]aguhet per sasine e punds s6 klyer ne I

sa F behet pagesa e pard, por shuma e garancisd duhet td reduktohet ne menyrd progresrve
Kolrdktuest. InLefesi nuk do le p.lt he( pdf p.rropdgim.

Pafallogadse pdr gdo artikull.

25.2 Nd rast rd kontrates paushalle, pdrshkimi i Aktivitetit duher td pdrnbai
kryera nga ana e Konftaktuesit. Pdrshkrimi iAktivitetit pdrdoret p6; monitorim clhe
aktivitoteve ne baz.e te te cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nese pagesa pdr
behet veg e veQ, Kontraktuesi do te begoj shperndarjen e Materialeve ne vencl puninr
Al.rivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26 I Auroriteri Konttcktues do ti biie pagese paladheDie KonLraktuesit tij shunuvc re
caktrar ne KVK kunddr dispozirds nga KonLraktuesi i nje Galancioni te l,akushrizuar
pranueshme pEr Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valute td barabartd me pafapaqiln. cafancia

26.2 Kontraktuesi do tE pe.dorin pampagimin vetem pdr te paguar pajisjet, materialet dhe
posaqijrlsht pdr kryerjen e puniive. Kontraktuesi d het td d6shmoj se pagesa paradhdnie bsht6
lirnizinl te kopjeve td latufave ose dokumcnteve td tjera per Menaxherin e projektit.

26.3 Parapagim do ld paguhet duke zbitul shuDa proporcionale ng^ pagesat pdrjLdryshe l)er
oradt te pdrqindjeve G pdfunduar te puneve nd bapd te pageses.

28.1 Kontfaktuesi do t'i dorezoje Menaxherit Id projektit raporter mujore re gnimeve tC
perfunduara me minus shumen kumulative tg vertetuar me par.e.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta konkolloie pundn e kryer te korrraktuesit t,cl te
verleloll shumen qd duhet t i prguhcr konlfaktuesil.

Neni 2'7 Mbajqia e Paraso

2'7.1 Shuma, c specifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontf.LktrLesit deri
Puneve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tgjkalo.j 10qo e vleres totale te konrrales
mund td zevendesoi parate e mbajtura me garancion bankar ,,me kerkesii".

2'7.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga orta e
llogarise perfundimtare te releruar l1e Nenin 29.

Neni 28 Vbrtetimet c pagesis

28.13 Vlora e punes se kryer do te percakrohet nga Mendxheri i projektit.

28./ Vlcra e pune\ sc pcrfundLitr perfshir:

a) NE rastin e Kontrates s0 Paramases dhe parallogarise, vlerdn e sasise sij
Parallogari qe eshte perfunduar; ose

b) Ne rast te kontrates paushalld, vlera e punds sd ekzekutuar do te perbdj
perlunduara ne Pershldmin e Aktivitetit.

28,5 Vlera e punis se perfunduar perlshin vleresimit e ndryshimeve dhe shkaqeve per k

Neui 29 Lllogaritja parfundimtare

29. L Kontraktuesi jo me vone se 90 dite pas lijshimil r€ ce(ifikates Derfundimtare re
Menaxlreri i Projektit nje draft te deklaratds sq llogarise peffundimtare mc dokumcntet
nd detaje vlerdn e punes se bdrd ne perputhje me koiltraten, sd bashku me tc gijiha
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KoDtraktLresi konsidoron se duhet paguar sipas kontratds, ne mdnyre qd Menaxheri
deklaf ater e llogarjsd perlundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit tE draft-deklarates sc llogarise perfundimtare clhe ri
kerkuar ne menyre te arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri ipr.oiektit clo td

Kontraktuesi ne baze te kontrates. Autoriteti kontraktues ose perfaqesucsi i lij i ar
duhel- te ndnshkruajne deklaratdn e llogafise pdrlundimtare, si nje njohje e vlerijs rie
punes se realizuar sipas konhates dhe menjehelc do te dorezojd nid kode rij
Projektit.

llogarisd pefundinltare, e cila pdrcakton:

Shumen e oila sipas opinionir te tl cluhet ri paguhet sipas kontr.ates; clhe
pas evidelltimit te shumave te paguata paraprakisht nga Autoriteti Kontral.tues
td cilat i lakojnd Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, nese ka, nsa
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuqsi tek Autoriteti Kontraktues, siq rruncl te

29.3 Vfenaxhe|i i Projektit do td leshoje tr'autoriteri kor akrues ose re piirlaqcsuesi j
Konlraktucsi, deklaraten e llogarise perfundimtare qe paraqer shumen pdffundlnrtare pe

D)

30.1 Shkaqe per kompcnsim konsiderohen ngjarjet si ne vijiml

(a) Autoriteti Korltraktues nuk lejon qasje nc, nje piese te vend nddl.tinrit data e
KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dhdnb llogari per kete. ose vono
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura pel kr.yerien e pundve t6
caktual si nd kontrate.

(c) Menaxheli i Projektit urdheron kontraktuesin qe t,i zbuloje osc kyPje test€r nd
cila malldei zbulohet se nuk ka oasur defekt.

(cl) Kontraktuesit tjere, autot.itetet publike, sherbim{J komunale ose Autorileti
vonese apo shpenzime shtese per Kontrakl_uesin.
Parapagimi vonohet.
Menaxheri i Projektit pa ar.sye te justifikuar vonohel ne
kontrates.
Kontraklrcsi has nd pengesa per kye{en e aktiviteteve te pundve te
jane per shkak te joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.12 Nlese njd n&jarje e rille ndodh, atehere qinimi i KontraLes do te rregullohet po arjhtu.

PRANIMI DHE P,ERGJEGJiISIA MBI DEFEKTET

Neni 30 Shkaqet pdi kompensim

Neri 31 Parimet e pAr.giithshme

Kontraktuesi te.jete infor.muar prej te pakten 30 dileve para datijs se veriliki rir.

Nerri 32 Testet p6r pdrfundimin

Nenri 33 Planimi i p6rkohshilm

tel
(0

31.I Verifikirni i puneve nga Autoriteti Kontrakrues me qellim te pranimjt Le perk
behet ne prani le Kontraktuesit. Mrngesa e kontraktucsit nuk do te jete pengese lel. \

32.1 Pundt nuk do te pranohen deri sa te jone kyer vcrifikimet dhe testet e
Kortraktuesit. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten rLi td
te tilla mund re fillojne.

32.2 Punel te cilat nuk plotesojne kushtet e kontraGs, cluhet. nese kerkohet. ti)
kontraktuesi ose te tiparohen, sipas kdrkesds se Auto tetit Kontraktltes, pel]ldryslte trjo
te duhur nd shpenzime te Konhaktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraktues

33.1 Punimet do te meffen persiper nga Autoriteti kontraktLres kur te kene LaLLrar ne mer
per pranim dhc tejete leshuar, ose konsiderohet tejete lcshLtar, nje ccrtillkate e pranimit

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, per njc ce
pdtkohshem jo mc heret se l5 dite para se pun6t, sipas mendimit te Kontrakttleriit, te ienc
te piirkohshcm. Autoriteri konh.akrues brenda 30 di€sh pas pranimit td aplikarionir tti K

iPfojektit re pefgatis

giifre inlormacionir te
deklaraten e

i tc gjitha shumave
LLtoriteti Kontraktues
Iasti.

.j i autorizuar, dhe te
tii cilen duhet paguar

dhe Kontraktuesi
dho perfundjmlar te

tc MenJxhelin c

c specifikuar t1d

apo nuk ijep skicat
ne afa(in e

perlirndjntare, e

shkaktojne

per pcrmbushje te

ld cilat pcngesa nuk

me kusl'lt qe

nc shpenzime G
ve likimr dhe tcstet

clhe rindcrtohen nga
te behet pas njoftjmir

te kenaqshme testet
perkohshenr.

ose final do te

te pranimit te

€iatshme per praDim
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a) t'i ldshoi6 kontrakluerjit certilikaldn e prani:nii te perkohshdm me rrjij kopje pef Autorilet.in konlral(tues
duke thdne, nese kjo eshtd e pifshlatshme, rczerval e lii, dhe perveq deta.sh, edhc claten ne te cilen
sipas mendimit te fij.iane pcrtunduar pLrnat nd piijlim me kontralen dhrr jane te garshme pdr pfanjm te
perkohshiint; ose

b) te r€iuzoje aprikacionin, duke i crhenc aisyer c ti.i dhe duke spciilik ar veprimin re cirin, sipas
mendimit tc tij i kefkon nga Kontraktuesi pijr rtL li)shuar ccrtiljkarer.

33 3 Nese autoitcti kontrakturls nuk arin ose le leshojg rertifikaten e pranimit tti perkohshern ose te Iciilzoji
lulnizimel brcnda nje peiiudhe proj 30 ditdsh, ai do te konrjideroher sc k; leshuar ccrtifikarel ne ctjten e 1irnditie
as:Lj peliudhe.

33 4 Pas pfanirnit td perkohshem te puneve, Kontraktuerii i gmonton clhe i heq strukturar e perkohshme dhe
nralerialet qe nuk kerk.hcn me pe1 pdrdorim perkirazi mc rearizimin e r(onhaG.s. Ai gjith.shtu do re hcqe
ndonje mbeturiDe npo pcngesij dhe do le bejii ndonje ndfyrihim le gjcnd.jes sc ven.lit te pranimit siq kerkohcn ne
kontla{e.

34 1 Kontraktucsi do td jeld pergjcgjes per mdnjanimin e defckteve, ose denrevc, rrd DLronjJ pjcse le puneve ti
cLlat rnund td shfaqen apo shfaqetl gjate peliudhds sc defekrcve dhe te cilat ljndin nga osei

a) perdorimiD i irnpialrrit ose n'ahrriareve td ddrntuara ose mjeshreria ose diza.ili i gabueshrne i
Kontraktuesit; dhe / osc

b) qdo veprirn apo rnosleplim i Kontraktucsit gjate t)criudhes se delektevc

34.2 l<ontraktucsi me shpenzirne li veta do ta permitsoji defcktin olie dcmin sa ine sllre.it teictd e nrurLdur.
Petitdha mbi pcrgiegi€sine e defektcve p6r te giitha zevendcsimet ose finovinnrt clo te filloj nga dala kuf
zi:vendesimi ose rinovimi eslltij bere pcr kenaqesine e mbikeqyresit. Nesc kcnLrata mLrnrlciori pranin tc
piesshdrn' pcriudha e dctekteve do te vazhdohot vetem per atd pjesct te pLrnirnc,./e e cila ijrhtij ndikuar nga
ndi frinti Jpu novtnl

34 3l'trijse shthqet ndonje deiekl ose ndodh ndonje den gjatc periudhes sd pijrlcndur, autoltetr konlraktucs ose
menaxhcri i pfojcktit do ta njd'tojn€ Kontraklucsin. Nesc Kontraktucsi nuk afrin te korrigjc,j nje delekt ose njc
dijm breida alatit kohor tc percaktuar nd njoltin, autoriteti kontl.aktues nund re:

a) te kryejc vetd pune, ose G punesojd dike ljctdr pdr krycrjen e punimevc, ni l.fc?iik clhc kosto Lc
Konhaktuesil, ne te cilin fast kostoia e shkaktuar nga autoriteti kortLaktucs clo te zbrjr.et nga pagerirl e
pdtura ose nga garan(iite qc mbahen ndaj Kontraktuesil oso nga te dy; ose

b) td nderprcse kontt aftn.

34'4 llit rastc urgjeDte, kur koDtraktuesi nul: mund te a ihet menjeher.e ore, pasi eshte alritur, nuk eshtc ne
giendic qe te marr.c masat e nevojshme, autoriteti kontrakhrcs ose lt4cnaxheri i p,:o.joktit mult.l tc l(ryein€ funijn
nd kurdz te Korlhaktuesit. Autoriteli kontraklucs ose Menaxheri i projcktit duhct tE lnlornrojil sa rleshpcjiqe tcjetcc nunrlur Knntflktrrerirr pir \cl,tilnine ntJrre.

34 :i Pcfiudha e pergjcgiesise se deltkrevc clo re parashihel ne KvK dhc specifikimor reknik,r. r,i6sc kohezgjada
e periudhes se pirgiegiesisit se delcktcve nuk dshte c: speciiikuar, ajo do te jete 36tt (jilc. pe ujia e
Pergjegiesise se defckteve do l€ filloje nc datiin c pranilnir ti perkohshirn.

fleni 34 I'€rgiegi6sia rnbi Defektet

Neni :lSi Pranimi pdrfundimtar

35 11 Pa marri parasysh ldshirnin e ccrtifikates perlir nd in Ltarc, Kontraktue$i dhc irutodleti kontfaktucs do rc
mbc{cn td detyruar per plocsirnin e obligimevc qe dalin sjpas kontfttcs pafa lishijnit tij certifikates

35.1 Pas skadimit te periudhcs se gafancisi ose, ne lastct kur ka md teper se djij pcriuclhe, pas ska.iiDit rd
periudhds sc furdit dhc atehelii kuf tejeni zgjidhur ti gjitha dciektel apo clem(1, aulonletL l(ontfaktues do t,i
leshoitj Kontraktuesit nje cerlifikale te pranimit pcffuDdimtar, me nie kopio Autoritr)tit kontraktues, cllLke cd(uf
daliin ne te cilijn Kontrakluesi i ka plotesuar obligimet e ti.i sipas kontrates dlle )re mellyri te lilli! qe autofiteti
kontraktucs te jete i kcnaquf. Cetifikala perfundinltare e pranimit do te lcshohet nga autofiteti iontrakl.ues
brenda 30 ditcsh nga skadimi i pefiudhes sij galancise osc menjghefe pasi riparimet evenluille qg.iane keff:uar
sipasltrmil 34teje e pefunduar nC menyre tit tille qe tii jele i kdnaqur autoritoti lionrraktues.

35.i] Punet nuk do tij konsiderohen se iand realizuar ltlotesisht clefisil tc.jilte njnshkt.uar ce(ifjkata pcrfundil11tare
e praiimit nga Menaxhcri i Proi{rktet dhe te jete dorezuar lek aulofiLetj kontraktucs, e, nie kopje tek
K.'Drf,.klue'i.
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pdrlundimtafe te pranimit dhe te cilat kane mbetur tO parealjzuara ne t(ohen
pgrlundimtare e pranimit. Natyra dhe masa o obligimeve te dlla do te pgrcaktohen
te kontrat€s.

SIIKI]LJA E KONTRATES DTIE SHKtPUT.IA

Neni 36 Shkelja e kontrat6s

36.1 Pala ka shkelii kontraten nese nuk arin te shlyeje ndonjd nga obligimet:c vfla me k

36.2 Ne rastet kur ndodh nje sbkelje e kontrates, pala e ddmtuar do te kete te drcite pdf

a) demet; dhe/ose
b) ndorprerjen e kontraLes.

36.3 Porveq masave te siperpiirmendura, mund td jepen demshpei.blilne. Atomund te

deme G pergjithshmc; ose
deme td likuidueshme.

36.4 lvlbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojne nga zbatimi i masavc te
G zbatohen duke u zbritur nga shumat q6 duhet t'i paguhen Kontraktuesil, nga clepo
slgu a

hl

Neni 37 Shkiputja 0 kontratis

b. Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye
aktivitetin e puneve te koltiaktuara pgr me shu,ne se 15
pagesat pdr shkak td l(ontraktuesit pel.kosto te voneses;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo
shkirja;

Neni 38 Forca madhore

37.1 Autodteti Kontraktues ose Kontraktuerii mund te shkepus Kontraten ne qol1ij se
shkelje themclore te Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e konrfates do te perfshijne, por nuk do te kirfizohet jnd:

a. Kontraktuesj nderpfenc punen pdr l5 dite rresht pa qene e pedshird kjo
punds si dho pa autorizim [e nenaxhorit te projektitl

tb justifikuar te
diLe pune; ose

hyn ne lkuidim

d. Pagesa e v€rtctuar nga Menaxheli i projeklit, nuk paguhet nga Autl tetj
nga data e certifikatgs se Menaxhcrit te proiektitl

e. Menaxheri i Projektit njoflon se mos kordgiimi i dofektevc eshtd shkelje er ki
nuk anin t'i konigioj brenda 30 diteve te percakruara nga ana e Menaxherjt: te
Kontraktuesi vonohel nd pernbushjen e kontrates per numrin e diteve per te
demeve te Iikuiduara mund te paguher.

37.3 Kur pala detdr kontraktuese ben shkelje td kontrads per raste te tiera tnga aro te I
Menaxheri i Projekril. do te vleresoje ndse shkolja mareriale e kontratds paraqei baze piir

37.4 
_Nese 

per shkak td fajil te pales se fte|6 krijohen rrethana ernergionte ol)iekti
pdrmbushjen e detyrimeve re konrt.ates, Menaxheri I projektit me ptilqiinin "vazhdirnesine e perrrbushjes $e pun€ve sa me pare qe esh$ e mundur. Mena;lreri
vleresimin e punes se kyer pjesdrisht, do te kdrkoje nga kontraktuesi td largoher nga z
aE ne nje gjendje te mire. Menaxhed i projektit duhet tU paguaje konrralktuesin pdr
momentin e mafijes se njoftimit me shkrim pei nderyrerje.

37.5 Ne qofte se konfata shkeputet, Kontraktuesi do te ndcrpres pun€n mellidjtele, do
dhe ta liro.j vcnd punimin brenda 15 ditdvc nga perfundinii i periudh0s si njo:ftimit.

38.1 "Force Madhrtr.e" sig pdrdoret ketu mendohet ne ql.regul]itnet indushiak,
ekspJodimet, termeri, 7-jarret, vershimet, epidomite etj e shkaktuar jo me fajin apo
korltraktuese, e paparashikueshrne dhejashte kontrollit t6 paleve kontraktueso.

lerihohet cefiiilkara
iu refeluar dispozritave

KOmpenslme:

ne kete nl.n do
ose rnc pagese nga

vesliet e all iturx mhi

nga rindertimi ose

brenda 30 ditesh

dhe Kontraktuesi
t;

tjcter shkakto| njd

nC progmlnin e

apo pezuliojd

shu nra rninimalc e

me Nenin 37.2,
utje td kootrates.

silquroj vcnd punirnin

do te perfurdoj

e punes dhe ta lend
Ftojekl.it do te bejc

dhe kjo e pengon

r: kryera cleri ne

civile, LlrIti raL,

e palbve
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38 2 1\e rasr se ndodh ndonjera nga ngjarjct qe piircakron Forciin Macrrrore dhe kjo i biJn te pirm'ndur
pundnlar-resir krycrjen e obrigimcve dhe pdrgie&igsive te parapara nnl kortrarti, punem.rresi sa me ihpcite qe
ijshti: e mundur duhet t'i sigurdd punidh€najsir njd dekrarrte me shkrirn nre ti: dheirat e ptotc riahur me ,i&ia,j";
l\,lj lite rr\l uPlik,,hcn dispnziLor .i rrc riiirrr:

i Obligilnet dhc pergiegjesitc e kontfakhesil do td pezullohen cleri sa tij arrihr,jt riveli i mlrnclesise
objcl(tive se p0rr0bushjes sc tyre.

ii. Cjatii pczulliniL dhe ne lidhje me pundt e pezulluara, te gjilha shpenzimet liilhur rnc riparirnin e
pajisjevc teknike, akiJnodimil te personeljt (lhe shpenzinret tieria tc nEijashme i bart l<ontraktur:si.iii. Brenda pesembedhjetc l5.dite, dukc lloga te nga dita e n&jrrjes qij pefcakton Forcen Madholc,
Menaxheri iProjekrit ne bashkepunim r]e Autorirelin Konrraktuei duhet fi vlcresojc te gjitha
punct e pijrfund[a1a me mdnyfe qe Autofiteti Kontraktues ta paguaje kontraktueliin.iv Afatj per permtnlshje td obligimeve nga Kc,ntraktuesi te deil'rinre,vc td korLrates nlund te zljatct
cdhe p6r njc periudhe per.acl sa ka zgjalur periudha e pezuJlirrir.

v Nd qofte se kontrakrLresi pdr Die kohc td gjatc eshte bcrd i pa afte, per shkar td Fcn.cils MacLhor.c,
pir t'i kyel obligirnct dhe pergiegjdsild c par.apara me k;ntfate. Autorircri KonrrakrLres bfenda
shtale 7 dite mund ta njolloje nie shkrim kontfakluesin pcr n.lb.prefjen c kontl.ates.

39 1 l\lese kontlatil ndcrpritel pcr shkak tii shkeljes matedale td kontratcs nga ana e kontr.akiLresit, Mcnaxhcri
ftojcktues do to pdrpilojd shkrcsen mbi vkjrcsimin c puDes sc pcrfutduaf Jhcj fLalerialct e porositura rlirkc i
llogaritur ato mc minus pagesal ne a\rans qE iane mal].e para daies se leslrimit te shkleseii iri) tiald clhe nrinus
pefqindjen e vlereslar te punijvc ld pakryera, sig eshte cekur ic KVK. Denet shtese (e likuidjmjt nuk do tc
aplikohcn Nese shuma totale e borxhit te ALrtoritelit Kontraktucs tejkalo n(lonje pirgerie si borxh nclaj
kontraktuesit, difcrenca do ti jeto obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakturs.

39 2 Nese kontrata nderpritel. pcr shkak te interesit tc Autofitclit Kontraltues ose shkelies rnateriale baze tc
kontrales nga Autoriteli Konlraktues, Meraxhefi i Plojeklt do te leshoj uLjd ccrtilikalc piir vlcren c puniis sc
bere, matetialet e porositura, koston e arsyeshme te hcqies s6 p;iis;;vc, r.iatdhesinrin e pcrsonelit td
Konhaktuesit i punesuar vetdln per Punct, iihpcnzimet e Koii|aktuesit pei: rntrrolr.jen dhe silllr.imin e pundve
dh,3 pagesat nC avans te marra der-i ne dabn e certifikales.

Neni 40 Prona

z+0 I 'Ie giitha natDrialet dhe Pa.jisjet e ndertirnit De vcnd punim, hnpiantct, Punit : perkohshmc dlre punijl dotc konsiderohen td jenc prone c Autoritetir Kol)tlaktucri nese Konnah ndqfpriret per ihkak ti gabimit le
Konlraktuesit.

Nr:ni lj9

irleni 41

Neni 42

Pagesa p s shklputies sl ko tratis

L,irimi nga i0kzekutimi

Zgjidhjr miqisole e mosrrarrFr esh ie\,..

41 1 l\e qoftd se pamundesohet p0rmbushia e konlrales irga shpdrrhimi i lulics apo Ddorie fasri rjctijf jashte
kontrollit te Autoritetit Kontr;tktues ose Kont.aktuesit, Menaxheti I Proiektit .lo tti \reflctoj kijte Kontrakluesi
do |" sigufoj vcnd punirrin (llie do td nderples punen sa md shpejt qe eshtc c nluncluf Fa$ pranirnit te ketij
verrctirni dhe clo rd paguhct pii'puner e kryera para pranimit te rij dhc per pLrner e ktyera m,j pas per te citai
e5hl6 al:ritur tnarrCveshje.

ZGJIDIHJA E MC}SMARRE'YESHJEVE

42.1 Palit do t'i bejnd te giirha peryickjer pcr te zgjidhuf nd minyre mi.risore rt, gjirh. rno,marevesrrjct qe
mund te ndodhin nddrmjet tyr,: Sapo te shfaqet ndonjd mosmarriveshje, eiLet ckr tar lajmerc;ne ljera tjetr.err me
shlrim per pozitcn e tyre ne mosniuTdveshjc dhe pi:r ndonje zgjidhje qE ata konsidr)rojne sc dshrc e munclshme.
Neie cilado Pale e sheh li dobishnle, palet do € lakohen clhe te murdohen ta zgjirlhin mormarrijveshjen. pala
do ti i pergjjgjet kerkcses pdr zgiidhje rniqesore brerida l5 ditesh pas kcrkes,js. petirdha mal{sirnale qc jcper pe,
arrtjen e kesaj zgiidhjeje do tc jete 30 diri, nga filrirri j procedures. Nerjc ptipjckja per te an.itur zgjirl'hje
miqesorc dcshton osc nese Pala deshron te pergjigjel ;ne kohd ndaj kerkesave pei-zgjidhj. re d),ja palc;do ;c
jene tir lira t€ vazhrlojnd ni fazdn e iudhshrnc G proocduri)s sd zgjicihjes se nlosnaldveshj0s rluf:c e lajrrcr.uar
{iL I fa n.

42.2 |'liise plocedura e zgjidhjes miqeso-re tc mosmrilreveshjes ddshton, paldt ,nu,,.l t" 
'n"'r, 

n vrj,,h te perprqen
td !aitohen pelmcs institucionjt te spccifikuaf ne KVK. Ndse nuk rr,uncl i0 zrrriher zt{iidh.ja brenaa 30 ditej pas
tillimit td proccduriis se pajtimit, secila pale do le kelc te (lrejte te vazhdojc nc lazen e ardhshrne te procedLrr.es
sd z:gjidhjes s0 mosmarreveshjcs.
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Nrni 43 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedura gjyq€sore

43 1 Nesc nuk mund te arfihet zgiidhje. brenda 3L| direnh nga ri imi i procerJurcs lniqcsore per z&jidhje lii
nlosmarreveshjes, secila pale mund te kor.kojd:

a) ose vcndim nga gjyqj;
b) kurdo qe palet pajrohen vcndim arbihimi ne pnirirnmeKVK.

43 2 Para nenshkrimit te kontrrtes parft duhet te vendosin per nlinyren e zgiicrhjes se mosn an dvr:shjes, gjykata
apo:ubitrin1i.

KUSHTET E VEQANTA

Numri i konrrats: 626.22-5284.5"2- LlC1',\2

KVK nd viji'do G plotesojne dhe/ose ndrysh.jnb KpK. sa hefe qe ka nje konflikr, d:ispozirat keru do rc
mbizoterojne mbi ato te KPK.

[Udhuzimet pAr plopsimi e KVK jand dhAnA, sipds ,E|ojes, ,rA shijnithet kursi|c ft plrrnewlura pit- nenet
pttkatlse ti KPK. [sltiti ttto jo relevarte]

P4rshkrimi i nenit Neni. Nr. Kushtet dhe detyrimet

Kushtet e Veqanta
te Kontratds 1

Anandarnentimet/Modifikimi i l\,tenit p'rk^tdEil' K,K -
AmandamentinrevModifikimi i l.Jenil piirkatds ni KpK mund
te behet vetem me pelqimin e ti! dyia F,aleve k,)ntral(tuese.

Lietji izbatueshdm
dhe gjuha 2.

Ligiet e KosovDs qd jand nd luqi do t6 zbalohen per t6
gjitha Qeshtjet qe nuk mbulohen nga ,lispozitat e
kontratds. .luridiksion do td k.etii gj,r'kata pdrliatdse n6
Prirshtind.
GjLrha e perdon.rr do te jete gjuha:Shq pe.

Pdrgjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit
3.

Shuma minimale e sigurimit do td jet6:
Pdrgjegjosia e kontraktuesit €isihtd ne rast te s;hkaktimit te
ddrneve ne pLirsona, staf apo objekte piirroth, do t6
kornpensoj td glitha ddrnet e shkaktuara.

Prcgrami 4.
Kontraktuesi do ti kryej t€r gjilha pun6t ne ti:,ire G ptanit
dinamik td dordzuar me tenderin e tij, 30 dit6 pune nga data
e ndnshkrimit te kontratds.

Inspektimi dhe
testimi

5.

N,4enaxheri i Projektit:

N,4enaxheri dhe mbikdqyrdsi profesional i projektit do ti,t
caktohet me vendim nga ana e kryetarit td Konrunds.
N4blkeqyrjen do ta bdjti persofii i calituar nga Operatori
Ekonomik "TFIANGLE'SH.P.K. nd bazd td konh.atds pdr
m bteqyrje td dates :06.A4.2022

Fillimi i pundve 6. Data e fiilimit td puninreve sipasi planit: ijinamik td
kontraktuesit do td ietd me: 15.08.202i1

Pddundimi i

pundve
Pundt do td ekzekutohen nd bazd tii planjt clinarrik t6 cilin e
ka paraqitur kontraktuesi nd tendjrin ,-. tij. Ditdj e pun6s do
te llogaritenlgtrlggjislrimit nd ditarin e pua6,r.

P6fmirdsimi I

defekteve 7.
Periudha pdr pdrmirdsimin e defekt€,ve 6sht6 5 ditd pas
dordzimit td kdrkesds (\/erejtjes) nga ana e Organit
[,4bikdqvrds t6 kontrat6s.

Fillimi i reaiizirnit td
pLrndve (dorez:imi i

verd punishtes)
L

Data e posedimit td vend punimit do td jetd nrenjeherd pas
nershkrimit td planil p6r men?rxhirnir e konlr,ties. plan, i

menaxhimit te kontratds do te behet brenda it dil6ve pas
ntlnshkrinrit te kontratais.

Ddmet e likuiduara L qilnet e likuiduara pdr td gjiiha Pundt iane IO,2g%l n6
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ditd, te puneve td pa dordzuara/realizuar per np ditd 
-

vonese.
Autoriteti Konh'aktues mund t'i marr,ir d6mel e likuiduara
td barabarta nte deri ne njd mal:sirnum prej [j0 %] te
vleres totale te kontrates.

Shuma maksirnale e ddmev€r td likuiduara per t6 gjitha
Punet dshtd 70 % e Qmimit finat td Kc,ntratds

Garacioni i

kualitetit td puneve 10,

Garancioni i kualitetit td pundve do td ietd 12 rnuai.
Pas pddundit,nit te punimeve para pages$s sei fundit
k:ontramuesi duhet td sjell' garancinonin piir kuatitet
te punimeve ne vlerc lAyo E shLtmas s6 pargiithshme
tE kontratds tt'vlefsham per 1g nruaj.

Parapaqimi 1l Shuma e PararEglldt 6shtd: M/,4
tulbajtja e Parasd 12. Shuma e parave td mbajtura 6s;htd: N77

Pagesa e mjeteve 13.

Autoriteti Kontraktues duhet td traguaj l<ontraktr.resit r;humen ei
certifikuar nga lvlenaxheri i Projektit brenrla 30 dildvrt nqa data er

cr.)1, cenif kate m: td cilea vd(elor l)je:iel e pdrlurrr uar ie purdv,,
t6 ekzekutuar sipas kontratds.

Siguria e
ek;zekutimit 14.

Shume e sjgurisd sd ekzekutimit eshrtd 4f 3i02,75 €,
Konlrakluesi (lo ta dorezoi€ sigurind e ekzrekutimit paral
n6nshkrimit tE k€sai kontrat{}, pdr kohatzgjatjen e,

pcfiudhds prej (r0 diti:r r..

Pagesa pas
shkdputjes sd
k0ntratds

15.

Pdrqindja qd do td zbatohet p6r vletdn e prtrr,V: qe rruk.
jane pdrfunduar, qd pddaqdson korston shtesd td Autoritetil
Kontraktuesin pdr kompletimin e pundve, 6shtd pdrqjndja t6
cildn e nxjerrd Organi lMbikdqyrds nd bashkdpunim rne
menaxherin e projektit pas kontrcllitnit dhe vlerdsimii t6
pundve td mb€rtura pa u pdrfltndltar sipas l(driaj kontrate
dhe specifikimeve teknike nd dosje t6 tenderit

Zgjidhja miqdsore

mosmarrdveshjeve
to_

Pal6t do td tentojnd qd ti zgjidhin mosm;rrriiveshjet nd
menyrd miqdsore. Sapo te shfaqet ndonjd mosnlarrdveshie
paldt do ta njoltojnd njdra tjetrtin ne shkrim per pozittjr c
mosmarr€jveshjes dhe do ti .;ugj{)rc,jnd pat6s tjetdr mbi
variantln e zgjidhjes sd kdsaj mosmarrdveshie.

Zgjidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedurd
gjyqdsore

17.

a) Qdo mosmarreveshje nddrnrjet paleve te ciiaTnrund te
lindin gjatd ekzekutimit sd kdsEri kontrate dhe so nuk dshtd
e mundur te zgjidhet ndryshe ndairmjet )al6ve do td
dorgzohet ni Gjykatin Thernelore nii prishtind,
Departamenti pdr gishtje Ekonotnike nd pajtim me tigjin
nd Kosovii.
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t
QlrllMlIOTAL. M[;

ws$ €Nr.
I'tiNLT l';\R,U'r}\Ii[ Ni: Tf,RH^-

]lobililinti lhe rrcg lli/]ti i p ,ti-thtcs ptt ptue
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l.?.

|'endosltt e sk4)ote ft pe ol]rlhDtc |eflik e

lhe shetlnrc pai *oittlall ti) hrnk Rjtltd
Al/tj?t .\.' ,ttt,ti,t LL, rllr \ic'ttit,tt ,

ko ntlikxcioltil giltaj p t1i tcl.,e, pit.giaft titC
nf l.150,00 11.10 t1.15.00

t.l Shettit]ti i tt.tscsi si dlte F)cjcllie t p(riDle|e
qieodctik! ti ti ekzckutiniI 1,t50.00 0,05 !;7.50

Cjiahscii PrrNijT P.\lt \t'R \ r\t \ii I f t(1.:{ 1.95.50
KOi',St RUh.\rc.\'t t l Ir 4st.s sE RItuGiS

2.t

Ful'r'izi ti,h anspotti lltc pnnini i .li/fe.r?r rf
.t-tftllil hhllet' (0'll) uu,1, te tr. hatsi t-4.0
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